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Sammanfattning 
Örnborg Kyrkander AB har fått i uppdrag av Norrköpings kommun att genomföra en fältinventering 

på delar av fastigheten Nordanskog 1:1 i Arkösund avseende livsmiljöer för hasselsnok och med hjälp 

av resultatet bedöma huruvida exploatering i området kan påverkas av artskyddsförordningens 

bestämmelser. Arten är under minskning i Sverige på grund av bortfallande habitat i takt med 

landskapsförändringar och ingår därför i artskyddsförordningen och är dessutom upptagen i EU:s art- 

och habitatdirektiv (Bilaga 4) samt Bernkonventionen (Bilaga 2).  

Hasselsnoken trivs i miljöer med en blandning av mycket markvegetation samt solexponerade block 

eller hällar. Fältinventeringen visar att området hyser ett flertal miljöer som bedöms som mycket 

lämpliga miljöer för hasselsnok. En fördjupad inventering av förekomst av hasselsnok i området kan 

ge en bättre insikt i hur arten använder området. Baserat på redan gjorda observationer, hasselsnokens 

utbredning i kommunen samt gjorda bedömningar i fält är det med stor sannolikhet så att arten 

förekommer och reproducerar sig i området. Förverkligandet av detaljplanen som den är utformad 

riskerar sålunda att utlösa ett förbud enligt paragraf 4 i artskyddsförordningen.  

Dessutom görs bedömningen att området som helhet hyser höga naturvärden av klass 2 (högt 

naturvärde) om en naturvärdesinventering enligt svensk standard skulle genomföras.   
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Bakgrund 
På fastigheten Nordanskog 1:1 i Arkösund, Norrköpings kommun, finns ett antal byggrätter enligt en 

äldre detaljplan för området fastställd 1967. Norrköpings kommun har fått i uppdrag att undersöka 

möjligheten att exploatera tretton av dessa tomter 

(byggrätter) genom att planlägga en tillfartsväg till 

tomterna. Området för planerad tillfartsväg liksom 

planerade byggrätter utgörs av skogsmark av typen 

hällmarkstallskog samt blandskog. Områdets beskaffenhet 

medför även förekomst av mer eller mindre öppna 

hällmarker. I anslutning till området med byggrätter har 

hasselsnok (Coronella austrica) observerats under 2020-

talet. Örnborg Kyrkander Biologi & Miljö AB har därför 

fått i uppdrag av Norrköpings kommun att göra en 

kvalificerad bedömning, baserat på fältbesök till området, 

huruvida fastigheten Nordanskog 1:1 hyser lämpliga 

livsmiljöer för hasselsnok. 

Beskrivning av området 

Inventeringsområdet är cirka 14 ha (figur 2) och utgörs av kuperad skogsmark med inslag av öppna 

hällmarker och gles hällmarkstallskog. Skogen är gammal och naturskogsartad med kraftig dominans 

av tall med inslag av lövträd, främst björk, asp och i brynen mer ek. I mer låglänta delar med mer rika 

förhållanden ökar inslaget av gran och här påträffas även en något rikare örtflora. I mer höglänt terräng 

dominerar olika ris, eller ren- och bägarlavar tillsammans med tall i områden med tunnare jordar och 

hällmarker. Området innehåller gott om strukturer och värdeelement såsom sprickiga bergbranter, 

sluttningar med blockig mark, stensamlingar, död ved, fuktiga sänkor etc. Den västra delen av området 

har naturvärdesinventerats (NVI) 2018 (Larsson & Bengtsson 2018) och befanns besitta högt 

naturvärde (klass 2), inga tecken finns på att området ändrats på sådant sätt att klassningen förändrats, 

utan den är fortfarande relevant.  

Hasselsnok (Coronella austriaca) 

Hasselsnoken är en relativt liten orm med slank kropp som är grå- och brunaktig (figur 1). De släta 

fjällen bildar ett mönster som två längsgående mörka fläckrader som går längs ryggen. Den kan bli 

upp till 80 cm, men är oftast mycket kortare. Dess huvud är relativt litet och svagt avsatt från kroppen 

med ögon som har en brun iris med rund pupill. Näbbmöss, smågnagare och reptiler utgör den 

viktigaste födan, som oftast påträffats i skrymslen och gångar under marken. Arten övervintrar från 

 
Figur 1. Hasselsnok i Askim Göteborg.  
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och med oktober till mars-april och dess parningssäsong pågår under maj. Ungarna föds levande under 

augusti och september (SLU Artdatabanken 2022), ofta i närheten av övervintringsplatsen. 

Hasselsnok är en långsam art och förlitar sig på kamouflage för att undvika predation. Kråkfåglar, 

vråkar och mårddjur hör till artens naturliga predatorer, men även tamkatter och människor står för en 

del av dödligheten. Arten påträffas därför sällan exponerade utan hittas mestadels i miljöer med tät 

markvegetation så som lövskogsbryn, ljunghedar, hagmarker och glesa tallskogar. Miljöerna bör också 

ha mycket hällar eller block, gärna i sydligt läge, eftersom arten är relativt värmekrävande och gillar 

att sola vid dessa. Det är också viktigt med en småskalig variation av miljöer som ger goda 

förutsättningar att finna föda. I Sverige förekommer arten söder om limes norrlandicus särskilt längs 

väst- och östkusten samt på Öland och Gotland. Arten saknas nästan helt i Götalands inland med några 

undantag, främst vid Vätterns kuster (SLU Artdatabanken 2022).  

I samband med att landskap fått förändrad markanvändning har många populationer av hasselsnok i 

Sverige försvunnit. Biotopförändringar, främst igenväxning och igenplantering av öppna blockmarker, 

hedbiotoper och småbrutna skogslandskap utgör sålunda ett stort hot mot arten. 

Hasselsnokens långsamma natur gör att den oftare faller offer för biltrafik och inte sällan slås individer 

även ihjäl av människor då arten ofta förväxlas med huggorm. På grund av populationsminskningen är 

hasselsnok rödlistad som sårbar (VU) och fridlyst enligt 4, 5 § artskyddsförordningen (SFS. 2007:845) 

i hela landet. Detta innebär att man inte avsiktligt får störa, fånga eller döda arten, eller avsiktligt 

förstöra eller skada bo-, fortplantnings- och viloplatser samt skada eller samla in ägg. Hasselsnok är 

också skyddad enligt 23§ artskyddsförordningen vilket innebär att import, export och förvaring av 

levande vilda exemplar av arten är förbjudet liksom försäljning av både levande och döda djur. 

Hasselsnok ingår även i EU:s art- och habitatdirektiv (Bilaga 4) samt Bernkonventionen (Bilaga 2), 

vilket innebär att bevarandeområden ska bildas för att skydda arten samt att dess 

fortplantningsområden och viloområden är skyddade enligt lag. Alla länder inom EU är således 

förbundna att bevara inte bara arten utan också dess livsmiljöer (SLU Artdatabanken 2022). 

Metod  
En fjärranalys av aktuellt område gjordes för att i ett första steg notera miljöer lämpliga för 

hasselsnok. Analysen genomfördes i QGIS med hjälp av flygfoto, kartlager med terrängskuggning 

samt höjddata från Lantmäteriet, grundlager för jordarter från SGU samt hämtad information om 

noteringar av hasselsnok i området mellan 2000-01-01 och 2022-10-31 från Artportalen. Övrigt 

bakgrundsunderlag har utgjorts av ett framtaget PM av kommunekolog Maria Agvald Jägborn (Agvald 

Jägborn 2022a), NVI för Arkösund (Larsson & Bengtsson 2018) samt en pdf framtagen av 
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kommunekolog Maria Agvald Jägborn i samband med ett platsbesök till området (Agvald Jägborn 

2022b). Områden med samma naturtyper, dvs Skog och träd samt Berg och sten (öppna hällmarker) 

har identifierats utifrån flygfoto samt jordartskartan och ritats in. Tillgängliga höjdkurvor (ekvidistans 

1 m) samt lager med terrängskuggning har använts för att göra bedömning om lutning samt riktning av 

tänkbara miljöer lämpliga för hasselsnok. Hela området har karterats och bedömts i klasserna Mycket 

lämplig, Lämplig och Mindre lämplig. Fältinventeringen utfördes 2022-11-03 av Jonas Örnborg i de 

områden som tagit fram via kartanalysen.  

Resultat 
Totalt identifierades åtta områden inom inventeringsområdet som bedömts utgöra mycket lämpliga 

miljöer för hasselsnok, tre områden som bedömts utgör lämpliga områden och resterande delar har 

bedömts vara mindre lämpliga och redovisas inte i figur 4. Inte oväntat finns det en koncentration av 

mycket lämpliga miljöer i inventeringsområdets södra del där flera sydvända och solexponerade 

klipphällar påträffades. I delområde 6 påträffades även under en flat sten liggandes uppe på 

 

Figur 2. Aktuellt inventeringsområde på fastigheten Nordanskog 1:1. Norr om inventeringsområdet ligger Arkösunds 
camping samt Lindöviken.  
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klipphällen ett ömsat skinn från en reptil. 

Skinnet var i dåligt skick varför det är omöjligt 

att avgöra arttillhörighet. Fyndplatsen under en 

flat sten på en solexponerad klippa är dock en 

plats där en hasselsnok mycket väl kan tänka ta 

sin tillflykt för att värma upp sig. Miljöer 

bedömda som mindre lämpliga kan ändå ha viss 

betydelse för hasselsnoken i området. 

Exempelvis kan lite mer fuktiga miljöer utgöra 

värdefulla miljöer för bytesdjur av betydelse för 

hasselsnoken. Dessutom utgör de miljöer 

nödvändiga för att ta sig mellan mer optimala 

miljöer inom området. 

  

 

Figur 3. Ömsat skinn från reptil påträffad under flat sten 
liggande på solexponerad klipphäll.  

 

 

Figur 4. Mycket lämpliga och Lämpliga miljöer för hasselsnok identifierade inom inventeringsområdet. Övriga miljöer 
har bedömts utgöra mindre lämpliga miljöer. 
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Tidigare fynd av hasselsnok inom inventeringsområdet ligger centralt i inventeringsområdet men 

utanför områden som bedömts som Mycket lämpliga eller Lämpliga miljöer för hasselsnok. Detta 

indikera att mer lämpliga miljöer kräver även ett sammanhang för att fungera optimalt. Dessutom 

finns fynd av unga hasselsnok strax utanför, öster om inventeringsområdet. Sett till Norrköpings 

kommun kan tre större ”kärnområden” för hasselsnok utläsas baserat på inrapporterade fynd i 

Artportalen under perioden 2000-01-01 och fram till 2022-10-31. Kärnområde 1 utgörs av Kolmården 

med start en bit öster om Krokek och västerut mot Åby. Kärnområde 2 är söder om Norrköpings tätort 

med flest fynd i området runt Norsholm och Kimstad. Kärnområde 3 utgörs av östra delarna av 

Vikbolandet där störst koncentration av fynd ligger just runt Arkösund och Arkö, vilket inkluderar 

aktuellt inventeringsområde (figur 5). 

Diskussion 
Genomförd bedömning av området i fält tillsammans med tillgängliga underlag visar att området hyser 

flera mycket lämpliga och lämpliga miljöer för hasselsnok. Tidigare fynd av arten i och i nära 

anslutning till aktuellt inventeringsområde indikerar starkt att hasselsnok även nyttjar området samt 

reproducerar sig i eller i anslutning till det. Vidare utredningar och inventeringar för att försöka utröna 

 

Figur 5. Fynd av hasselsnok inrapporterade till Artportalen inom Norrköpings kommun under perioden 2000-01-01 – 
2022-10-31 
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hur vanligt förekommande arten är inom området sker med fördel genom att lägga ut ett antal så 

kallade anlockningsplattor (ex tjockare tjärpapp tillskuren i lagom storlek) i området. Dessa lockar till 

sig reptiler, inklusive hasselsnok eftersom de utgör lämpliga platser att värma upp sig under, särskilt 

under dagar med molnigt och disigt väder eftersom de mörka plattorna absorberar värmestrålning. 

Anlockningsplattorna bör läggas ut i god tid innan djuren vaknar upp från sin vinterdvala samt i 

tillräckligt antal för att täcka in området väl. 

Oavsett om en sådan fördjupad inventering av hasselsnok genomförs eller inte indikerar redan 

befintliga observationer samt gjorda bedömningar att inventeringsområdet med stor sannolikhet hyser 

hasselsnok. Därmed finns risk för att förbud enligt 4 paragrafen i artskyddsförordningen utlöses om 

detaljplanen förverkligas oavsett utfallet i en eventuell fördjupad inventering av hasselsnok. Ett 

samråd med länsstyrelsen i artskyddsfrågan föreslås genomföras innan planprocessen drivs vidare allt 

för långt. 

Området i övrigt hyser en naturskogsartade hällmarkstallskog med allmän förekomst av äldre tallar 

uppemot 150-250 år gamla, allmän förekomst av död ved och ett flertal olika naturvårdsarter såsom 

motaggsvamp, blomkålssvamp, tallticka och myskbock att större delen av området bedöms uppnå 

klass 2 (höga naturvärden) om en naturvärdesinventering (NVI) enligt svensk standard genomförs av 

området. Naturvärdesområden av klass 2 motsvarar områden utpekade av Skogsstyrelsen som 

nyckelbiotoper med stora bevarandevärden.  

 

Figur 6. Sydvända klipphäll med skogsbryn, sprickor, klippblock, ris och örtvegetation vilket skapar lämpliga 
hasselsnoksmiljöer (nr 7 i figur 4). 
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